
Página 5914Número 58	 Martes, 10 de marzo de 2020

IV. Administración Local

Calasparra

1490	 Regulación de las actuaciones administrativas automatizadas 
del Ayuntamiento de Calasparra.

El artículo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurídico del 
Sector Público define la actuación administrativa automatizada como cualquier 
acto o actuación realizada íntegramente a través de medios electrónicos por 
una Administración Pública en el marco de un procedimiento administrativo y 
en la que no haya intervenido de forma directa un empleado público, y que para 
ello deberá establecerse previamente el órgano competente, para la definición 
de las especificaciones, programación, mantenimiento, supervisión y control de 
calidad y, en su caso, auditoría del sistema de información y de su código fuente. 
Asimismo, se indicará el órgano que debe ser considerado responsable a efectos 
de impugnación.

El artículo 42 de la misma Ley, bajo la rúbrica de “Sistemas de firma para la 
actuación administrativa automatizada”, permite a cada Administración Pública 
determinar los supuestos de utilización de los sistemas de Sello electrónico 
de Administración Pública y de Código seguro de verificación vinculado a 
la Administración Pública, permitiéndose en todo caso la comprobación 
de la integridad del documento mediante el acceso a la sede electrónica 
correspondiente.

Visto el artículo 19 del Real Decreto 1671/2009, de 4 de noviembre, por 
el que se desarrolla parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos (transitoriamente en vigor 
en los que no se oponga a las leyes 39 y 40 de 2015).

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones 
que me confieren el artículo 21.1.s) y artículo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local,

He resuelto:

Primero.- Crear el sello electrónico del Ayuntamiento de Calasparra con las 
características siguientes:

a) La titularidad y la responsabilidad de la utilización del sello electrónico que 
se crea mediante esta resolución corresponde al Ayuntamiento de Calasparra, 
y su custodia a la CARM en virtud de la autorización efectuada a la Dirección 
General competente en materia de informática el 03/02/2020.

b) Las características técnicas generales del sistema de firma y certificado 
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe 
constar en la Declaración de Practicas de Certificación aprobadas por el prestador 
de servicios de certificación que corresponda.

c) La verificación de la validez y comprobación de la situación de no 
revocación del certificado podrá realizarse a través de la web del prestador del 
servicio de certificación especificada en la Sede electrónica del Ayuntamiento de 
Calasparra, cuya dirección web es: https://sede.calasparra.regiondemurcia.es.

NPE: A-100320-1490

https://sede.calasparra.regiondemurcia.es


Página 5915Número 58	 Martes, 10 de marzo de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

d) La verificación del documento firmado con sello de órgano, podrá 
realizarse en la Sede electrónica del Ayuntamiento de Calasparra, cuya dirección 
web es: https://sede.calasparra.regiondemurcia.es.

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas 
automatizadas en el ámbito de los sistemas de información en los que participe 
este Ayuntamiento:

- Requerimiento de subsanación y mejora de solicitud.

- Aviso de documentos no aportados.

- Generación de informes asociados a solicitudes concretos.

- Expedición del certificado de empadronamiento individual.

- Expedición del volante de empadronamiento individual.

- Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrónico general.

- Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro electrónico. 

- Actos relativos a comunicaciones y notificaciones electrónicas de mero 
trámite con el ciudadano. 

- Avisos relacionados con notificaciones electrónicas. 

- Generación de autoliquidaciones. 

- Sellado de documentos electrónicos.

- Certificado por rechazo de la notificación electrónica al no haber accedido a 
su contenido en el plazo de diez días naturales.

- Generación y emisión de copias electrónicas y copias electrónicas auténticas.

- Generación del índice de expediente electrónico. 

Tercero.- Los órganos competentes en relación con las actuaciones 
administrativas automatizadas del apartado anterior, serán los siguientes:

a) Para la definición de las especificaciones o detalle del procedimiento de 
creación y emisión del certificado: Secretaría.

b) Para el diseño informático, programación y mantenimiento, auditor/ del 
sistema de información y de su código fuente: Concejalía TIC.

c) Para la supervisión y control de calidad: Concejalía TIC.

d) A efectos de impugnación: Secretaria.

Cuarto.- En los procesos de tramitación automatizada se utilizará el Sello 
Electrónico del Ayuntamiento de Calasparra, así como el Código Seguro de 
Verificación vinculado a esa Administración Pública.

Quinto.- El presente Decreto será publicado en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia a los efectos previstos del artículo 45.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Publicas.

Calasparra, 18 de febrero de 2020.—La Alcaldesa-Presidenta sustituta, 
Teresa García Sánchez. 

NPE: A-100320-1490

https://sede.calasparra.regiondemurcia.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	1910/2020	Resolución de 27 de febrero de 2020 de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Tra
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	2166/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-281/2020) de fecha 5 de marzo de 2020, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	1835/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga a la empresa I-DE Redes Eléctricas Inteligentes S.A.U., la autorización administrativa y la aprobación del proyecto de ejecución de la instalació
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	1911/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Ginés Pérez Chirinos de Caravaca de la Cruz (30001308).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	1714/2020	Resolución R-16/20, de 19 de febrero de 2020, de la Dirección del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se procede al nombramiento de personal docente e investigador contratado de dicho centro, en
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	1881/2020	Recurso de suplicación 663/2019
	1882/2020	Recurso de suplicación 415/2019
	1916/2020	Recurso de suplicación 1.137/2018.
	1917/2020	Recurso de suplicación 429/2019.
	1918/2020	Recurso de suplicación 904/2019.
	1919/2020	Recurso de suplicación 1.147/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Lorca
	1819/2020	Procedimiento ordinario 367/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1876/2020	Procedimiento ordinario 660/2019.
	1877/2020	Despido objetivo individual 20/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1875/2020	Despido/ceses en general 568/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	1884/2020	Seguridad Social 834/2019.
	1885/2020	Dcho. concilia vida personal, fam. y laboral 14/2020.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	1898/2020	Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2019.
	Archena
	1694/2020	Decreto de Alcaldía 179 para la regulación de las actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Archena.
	Beniel
	2121/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2020.
	Calasparra
	1011/2020	Creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Calasparra.
	1366/2020	Borrador del convenio urbanístico entre el Ayuntamiento de Calasparra y la mercantil Probicasa.
	1754/2020	Regulación de las actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Calasparra.
	1971/2020	Corrección de errores en la convocatoria y bases de selección de 4 plazas de Agentes de la Policía Local.
	Las Torres de Cotillas
	1275/2020	Anuncio de modificación de la relación de puestos de trabajo.
	Lorca
	1846/2020	Acuerdo de iniciación del procedimiento para autorizar, si fuere procedente por razones de interés público, la alteración, en el tramo propuesto, del actual trazado del camino, de propiedad municipal, que discurre por la diputacion de Aguaderas,
	Molina de Segura
	2190/2020	Aprobación definitiva de modificación de ordenanza fiscal.
	Mula
	1920/2020	Oferta complementaria/1 de empleo para el año 2020.
	Murcia
	2213/2020	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno, de fecha 28 de febrero de 2020, por el que se convoca el XXVIII Certamen Municipal de Creación Artística_Creamurcia_2020.
	San Javier
	1909/2020	Exposición pública del Padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al primer bimestre de 2020 y anuncio de cobranza.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cañadas de San Pedro”, Murcia
	1776/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	1969/2020	Aprobado inicialmente el expediente de anulación y rectificación de saldos contables en la contabilidad.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-03-09T14:01:20+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



